
  

Originale 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL PRESIDENTE  N. 96 DEL 27/06/2025 
 
 
OGGETTO: Servizio consulenza e brokeraggio assicurativo. Affidamento diretto. 
 

IL PRESIDENTE 
 
Premesso che risulta opportuno per questa Società affidarsi ad una società di mediazione 
per la gestione tecnica ed amministrativa dei contratti di assicurazione al fine di esaminare 
la validità delle polizze in corso, di variarne i contenuti, di sottoporle a comparazione con 
proposte di altre compagnie, di avere assistenza in caso di danni, sinistri, incidenti o 
responsabilità di varia natura. 
 
Rilevato che le polizze attualmente in corso sono state stipulate con l’assistenza della 
società Studio C.sa Broker Srls con sede in Piazza Don Giovanni Minzoni 29, iscritto 
all’albo dei mediatori d’assicurazione al n. RUI B000438661 sezione B – Broker, il cui 
incarico è stato affidato con determina del Presidente n. 74 del 19/07/2022 fino al 
31/12/2024. 
 
Considerato che l’incarico è in scaduto e risulta necessario valutare un nuovo affidamento 
in previsione della scadenza delle polizze. 
 
Tenuto conto che il valore dell’incarico da affidare viene commisurato con il totale delle 
provvigioni relative alle polizze stipulate per la durata dell’affidamento a carico delle 
compagnie assicurative e che il valore computato risulta esse inferiore a € 5.000,00. 
 
Considerato che l’importo stimato per tale incarico risulta inferiore ai € 140.000,00, soglia 
sotto la quale, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs n. 36/2023, è possibile 
procedere con l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più operatori 
economici. 
Dato atto che l’art. 49, comma 6, del D.Lgs n. 36/2023 prevede la deroga del principio di 
rotazione per affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00. 
 
Vista la disponibilità della società Studio C.sa Broker a proseguire l’incarico. 
 
Valutato quindi di affidarsi per la suddetta consulenza alla società Studio C.sa Broker di 
Verbania. 
 



  

Ritenuto di confermare la validità del disciplinare attualmente sottoscritto con la predetta 
società e allegato al provvedimento 74 del 19/07/2022, per l’affidamento dell’incarico dal 
01/07/2025 al 30/06/2028 e che la commissione da riconoscere al Broker e da porre a 
carico delle varie società di assicurazioni varia mediamente per i vari rischi assicurati dal 7 
% al 14 % del premio ed in base alla documentazione agli atti di ufficio, la commissione 
annua complessiva può essere quantificata mediamente in € 1.000,00 annui; 
 
Rilevato che il presente atto non comporta alcuna spesa per la Società; 
 

D E T E R M I N A 
 
Di affidare, per quanto in premessa precisato ed esposto, allo Studio C.sa Broker con 
sede in Verbania Piazza Don Giovanni Minzoni 29, iscritto all’albo dei mediatori 
d’assicurazione al n. RUI B000438661 sezione B - Broker l’incarico di assistere questa 
Società nella determinazione e valutazione dei contratti di assicurazione in essere nonché 
di quelli da stipulare compresa altresì la gestione ed esecuzione degli stessi ed in base al 
disciplinare qui allegato. 
 
2. Di confermare la validità del disciplinare attualmente sottoscritto con la società Studio 
C.sa Broker con sede in Verbania Piazza Don Giovanni Minzoni 29 e allegato al 
provvedimento del Presidente n. 74 del 19/07/2022;  
 
3. Di dare atto che il corrispettivo spettante al Broker per lo svolgimento di tutte le attività 
allo stesso affidate, sarà posto a carico delle Compagnie di assicurazione aggiudicatarie 
delle varie polizze nella misura compresa tra un 7% ed un 14% del premio imponibile del 
premio imponibile e l'entità di tale onere sarà comunque definita di comune accordo 
nell'interesse della Società stessa. 
 
4. Di trasmettere la presente e relativo disciplinare allo Studio C.sa Broker con sede in 
Verbania Piazza Don Giovanni Minzoni 29 per la sottoscrizione per accettazione. 
 
5. Di stabilire che l’incarico decorre dal 1° luglio 2025 e sino al 30 giugno 2028; 
6. Di dare atto che il numero di Cig è B773B919AA 

Il PRESIDENTE 
 

Francesco Gaiardelli


